
 

 

 

 

 

 

 

 

Poder Executivo 

DIÁRIO OFICIAL 
Prefeitura Municipal  

de Contendas do Sincorá  

 
 

 

 

 

 

  

QUARTA-FEIRA, 05/05/2021 

EDIÇÃO Nº 076 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva e Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código E74C-AA7A-1CFC-4DD8.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 05/05/2021 | ANO 8 – EDIÇÃO Nº 076 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial/ 

2

SUMÁRIO 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva e Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código E74C-AA7A-1CFC-4DD8.

1. PORTARIA Nº 014/2021: Dispõe sobre a convocação da 1ª Suplente ao Cargo 
de Conselheira Tutelar para assumir as funções no período de 5 de maio a 4 de 
julho de 2021. 

2. PORTARIA Nº 015/2021: Dispõe sobre a instituição e a nomeação da Comissão 
Municipal de Gerenciamento da Pandemia da Covid-19, objetivando o 
planejamento para a possível retomada das aulas presenciais e dá outras 
providências. 

3. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 090/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
018/2021 
3.1. AVISO DE LICITAÇÃO – Pregão Eletrônico Nº 018/2021 
3.2. EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2021 (LINK) 

https://contendasdosincora.ba.gov.br/.arquivo/licitacao/2021/PE/EditalPE018-2021.pdf 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 05/05/2021 | ANO 8 – EDIÇÃO Nº 076 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial/ 

3

PORTARIA Nº. 014/2021 DE 04 DE MAIO DE 2021. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ - BAHIA, no uso de suas 

atribuições conferidas por lei e de acordo com o disposto na Lei nº 10.520 de 17 de julho 

de 2002,  

 

Considerando que foi concedida a NERI ADSON SOARES SANTOS, Conselheiro tutelar 

deste Município de Contendas do Sincorá, Bahia, lotado na Secretaria Municipal de 

Assistência Social, Férias pelo período de 30 (trinta) dias, iniciando-se em 05 de maio de 

2021 e encerrando 04 de junho de 2021. 

 

Considerando a resolução n° 006/2019, editada em 22 de outubro, por este Município de 

Contendas do Sincorá, Bahia, que “Dispõe sobre o resultado final e homologação do 

processo de escolha dos membros do Conselheiro Tutelar do Município de Contendas do 

Sincorá, Bahia”. 

 

RESOLVE, 

 

Art. 1º - Convocar a 1ª suplente ao cargo de Conselheira Tutelar CLEIDE APARECIDA 

SILVA VIEIRA, para assumir as funções de Conselheira Tutelar deste Município de 

Contendas do Sincorá, Bahia pelo período de 30 (trinta) dias, iniciando em 05 de maio de 

2021 e encerrando em 04 junho de 2021. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Contendas do Sincorá - Bahia, em 04 de maio de 

2021. 

 

Margareth Pina Souza 

Prefeita Municipal 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva e Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código E74C-AA7A-1CFC-4DD8.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 05/05/2021 | ANO 8 – EDIÇÃO Nº 076 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial/ 

4

PORTARIA Nº 015 / 2021 
 

“Dispõe sobre a instituição e a nomeação da 
Comissão Municipal de Gerenciamento da 
Pandemia da Covid-19, objetivando o 
planejamento para a possível retomada das 
aulas presenciais e dá outras providências.” 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Rosquires Leonara Ribeiro Maia, 

no uso de suas atribuições legais de acordo com o Decreto de Nomeação nº 24/2021. 

 

CONSIDERANDO a recomendação da União Nacional dos Dirigentes Municipais de 

Educação (UNDIME) de cada município constituir uma Comissão Municipal de 

Gerenciamentos da Pandemia da Covid-19 para a elaboração de protocolos de retorno às 

aulas presenciais na perspectiva das redes municipais de educação, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º -  Fica Instituída e Nomeada a Comissão Municipal de Gerenciamento da 

Pandemia da Covid-19, constituída pelas seguintes representação e membros 

subsequentes:  

 

Representante da Secretaria Municipal de Educação: 

 Rosquires Leonara Ribeiro Maia 

 

Representante do Conselho Municipal de Educação: 

 Jacson Rocha dos Santos 

 

Representantes dos Professores da Educação Básica Pública: 

 Iedeci Rosário Fiuza  

 Elisângela Borges Magalhães  

 

Representante das Escolas do Campo 

 Iza Andreia Santos Silva   

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva e Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código E74C-AA7A-1CFC-4DD8.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 05/05/2021 | ANO 8 – EDIÇÃO Nº 076 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial/ 

5

 

Representante dos Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais:  

   Damares Couto da Silva Santos  

 

Representante do Conselho Tutelar: 

 Josineide Xavier dos Santos 

 

Representante da Câmara Municipal: 

 Isaque da Silva Teixeira 

 

Representante da Associação dos Professores Licenciados do Brasil/Sindicato:   

 Josemá Silva Santos 

 

Representante da Assistência Social: 

 Rosilene Freire Silva 

 

Representante da Secretária Municipal de Saúde: 

 Vanusa Sousa de Lima Almeida  

 

Representante Jurídico da Prefeitura Municipal de Contendas do Sincorá: 

  Sheyla Aguiar Pires Guimarães  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

  

Art. 3º - Revoga-se as disposições em contrário.  

 

Secretaria Municipal de Educação / BA, 05 de maio de 2021. 

 

 

 

Rosquires Leonara Ribeiro Maia  
Secretária Municipal de Educação 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva e Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código E74C-AA7A-1CFC-4DD8.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 05/05/2021 | ANO 8 – EDIÇÃO Nº 076 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial/ 

6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0018/2021. Tipo: Registro 
de preços/ Menor preço por lote. Abertura: 17/05/2021, às 09:00h – Objeto 
Registro de preço para aquisição de alimentos para a composição da Merenda 
Escolar do Município de Contendas do Sincorá – BA, para o ano letivo de 2021, em 
atendimento a Secretaria de Educação. De acordo com as condições, 
especificações e quantidades no Termo de Referência - Anexo I deste Edital. Local 
da disputa e Edital www.comprasgovernamentais.gov.br informações: 
(77)3416-2219, e-mail licitacaocontendas@gmail.com – Contenda do Sincorá - 
BA, 05 de maio de 2021. Jacson Rocha dos Santos - Pregoeiro 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva e Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código E74C-AA7A-1CFC-4DD8.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/E74C-AA7A-

1CFC-4DD8 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: E74C-AA7A-1CFC-4DD8

Hash do Documento 

1D8C9D9B304D74BB2563ADE7DC59E4F78229059693DCC149771AC09474447856

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 05/05/2021 é(são) :

Kayro Dos Santos Silva (Signatário) - 058.544.345-98  em 

05/05/2021 16:04 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - KAYROS TECNOLOGIA 

CONTABILIDADE AUDITORIA EVENTOS - 33.864.512/0001-55


